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Anotace

Akademický malíř a středoškolský profesor kreslení Alois Boháč se narodil v

roce 1885 ve městě Volyně a zemřel v roce 1945. Jeho tvorba je charakteristická

především pohádkovými motivy: v jeho fantaskním světě figurují různé potvůrky,

hastrmani, čarodějové, skřeti, chlupatí trpaslíci a jiné bytosti. Tyto motivy se pokusím

srovnat s tvorbou českých symbolistních umělců, kteří se ve svých dílech těmito

pohádkovými náměty také zabývali. Jde zejména o Maxmiliána Pirnera, Josefa Váchala,

Jaroslava Panušku, Richarda Heinricha Teschnera a Hanuše Schwaigera. Soustředím se

především na období let 1880–1914: od počátků symbolismu v českých zemích až po

jeho vyvrcholení.
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Annotation

Academic painter and secondary professor of drawing Alois Boháč was born in

1885 in the city Volyně and he died in 1945. His work is characteristic especially fairy –

tale elements: in his fantasy world figures different creature, watermans, wizards,

goblins, hairy dwarves and other beings. This elements I try to compare with the work

of the Czech symbolist artists, who in his works this topics also focused. This is

especially about Maxmilán Pirner, Josef Váchal, Jaruslav Panuška, Richard Heinrich

Terschner and Hanuš Schwaiger. I will focus especially on the period of years 1880 –

1914: from the beginning symbolism in the Czech republic to its the reach the top.
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1 Úvod

Alois Boháč byl akademický malíř a středoškolský profesor kreslení, který se stal

významnou osobností na poli výtvarné scény v 1. pol. 20. století. Narodil se v roce 1885

ve městě Volyně a zemřel zde v roce 1945. Z tohoto velmi nadaného malíře se

postupem času stal „zapomenutý umělec“, to je přinejmenším zarážející, když vezmeme

v úvahu dílo jakého rozsahu Boháč pro české umění vytvořil. Po jeho smrti jako by se

po něm slehla zem. Pravdou je, že Alois byl vždy považován trochu za podivína,

odjakživa byl známý svou uzavřenou a introvertní povahou, jen málokoho si dokázal

pustit k tělu, své soukromí si pečlivě hlídal a na veřejnost se tudíž nedostaly žádné

soukromé záležitosti z jeho života. Další zajímavou věcí je, že v době kdy Alois žil a

tvořil, o něm nebylo skoro nic napsáno. Vyšlo jen pár novinových článků v Národních

listech, Národní politika, Karlovarské listy, Nový večerník, časopis Zvon nebo Zlatá

Praha. Tyto články téměř nic nedokládají o životě tohoto vyjímečného umělce, většinou

spíše přibližují čtenáři obsah výstav, které Alois pořádal spolu se svými bratry

Maxmiliánem a Josefem. Jsou neocenitelným pramenem, protože nám dokládají, jak se

na tvorbu tohoto umělce dívali doboví kritikové, navíc nám přinášejí četné informace o

průběhu dvou významných Boháčových výstav, o kterých se ještě zmíním. Vyjímečně

se v některých článcích nachází rozbor díla.V době jejich života vyšlo několik katalogů

k těmto výstavám. V letech 1986 a 1988 byly vydány další dva jako doprovodný text

k výstavám. A v časopisech Jihočeská pravda a Tvorba byly ještě publikovány tři

články o bratrech Boháčích. Dalším důležitým pramenem pro mne byly dopisy, které si

Alois se svými bratry dopisoval. Bohužel v těchto dopisech se téměř nezmiňuje o své

tvorbě, spíše zde popisuje své osobní pocity, životní strasti a radosti. Pro mne byla tato

korespondence důležitá z hlediska pochopení umělcovy osobnosti.

V roce 1994 vyšla diplomová práce Hany Dobešové nazvaná Kulturní a umělecký

význam bratří Boháčů. Zde se v rozmezí několika stran věnuje také Aloisově tvorbě a

okrajově se zabývá i jeho životem. Tyto informace mi byly užitečné z hlediska rozboru

jeho díla, kde se autorka pokusila o alespoň částečnou dataci Boháčovy tvorby, ale

myslím si, že jednotlivá díla mohla být rozebrána více do detailů. Dále jsem čerpala

z publikace Jakuba Komrsky-Bratři Boháčové, umělci z pošumavské Volyně, vyšla

v roce 2007, zde se autor naopak téměř nezabývá umělcovou tvorbou, ale především
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jeho životem, který byl velmi zajímavý. Faktem je, že i když rozsah Boháčova díla je

obrovský, nikdy si nevedl žádné listy, deníky nebo jinou korespondenci o své výtvarné

tvorbě. Jen na pár jeho obrazech můžeme najít dataci, proto je tak těžké zařadit jeho

tvorbu do nějakého období. Na téma bratří Boháčů napsal také diplomovou práci Lukáš

Černý s názvem Restaurátorská činnost bratří Boháčů, vydané v roce 2009.

Restaurátorskou činnost ale prováděli především Aloisovi bratři Max a Josef. Z toho

vyplývá, že autor se o Aloisovi téměř nezmiňuje.

Cílem mé bakalářské práce je zabývat se životem i tvorbou tohoto malíře, který své

nejvýznamnější dílo vytvořil v době, kdy bylo naše umění ovlivňováno symbolismem.

Boháčovo dílo se vyznačuje pohádkovými motivy, které umělec čerpal ze své

představivosti, inspirací mu byly národní pověsti a pohádky. Podivné, bizarní a chlupaté

potvůrky se v nemalé míře objevují v jeho fantazijní tvorbě. V souvislosti s těmito

náměty se pokusím navázat na další symbolistní výtvarníky, jejichž dílo podobně jako u

Boháče, vycházelo z jejich fantaskní představivosti. Mezi ně patří například Maxmilián

Pirner, Josef Váchal, Jaroslav Panuška, Richard Heinrich Teschner, Hanuš Schwaiger a

další. U těchto osobností se budu zabývat hlavně tvorbou a okrajově i životem, přičemž

mým primárním úkolem bude zjistit, jak se tvorba symbolistních umělců liší od té

Boháčovy. Především se zaměřím na období mezi léty 1880-1914, tedy na dobu

počátku symbolismu a jeho vrcholnou podobu. Pokusím se také objasnit základní

myšlenky symbolismu, jeho vznik, předchůdce i následovníky v evropských zemích a

samozřejmě i období, kdy pronikl na naše území. Také bych ráda objasnila, jak se

pohádkové téma ve výtvarném umění vůbec objevilo, jaký mělo význam pro umělce a

jak tyto motivy ovlivnily výtvarné umění 2. pol. 19. století a 1. pol. 20. století..
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1.1 Vznik symbolismu, jeho evropský kontext a příchod na české

území

Symbolisté patřili mezi první umělce, kteří zastávali názor, že umění by mělo

být vyjadřováno skrze vnitřní svět nálad a emocí, především vyjadřování umělcových

pocitů, kde tyto stavy ve svých dílech zobrazují prostřednictvím užívání různých

symbolů.1I když symbolisté vyšli ze společného základu, takže je spojují společná

témata, ale samotná díla se svým malířským zpracováním od sebe liší. Především se v

nich objevuje mystičnost, magie, okultismus, tajemno, erotika a perverze, děsivé sny a

vize a později se objevují i pohádkové náměty, kterými chtějí zapůsobit na divákovo

nevědomí. Kromě toho je symbolismus také často spojován s dekadencí, ve které se

objevují motivy smrti, hříchu i destrukce.

Za jednoho z předchůdců Symbolismu můžeme označit anglického malíře a

básníka Williama Blakea. Ve svých obrazech prolíná skutečnost s vlastními

představami, pohanství s křesťanstvím. Proslul především svými ilustracemi pro

Dantovu Božskou komedii. Z německého prostředí byl ohlašovatelem tohoto směru

Philipp Otto Runge. I jeho díla se často zabývaly snivou a symbolistní tématikou.

Vytvořil například kresby čtyřdílného cyklu na téma Denní doby, ze kterého však

dokončil pouze Jitro. A posledním byl francouzský grafik Rodolphe Bresdin, výstřední

člověk, který své obydlí proměnil v jakousi zahradu s divoce rostoucími rostlinami

různého druhu, to pak ztvárnil jako hrůzostrašný symbol životního konce v

díle Komedie smrti.2

Symbolistické tendence se začaly projevovat ve 2. pol. 19. století, nikoli však

v tvorbě umělecké, nýbrž v literárních textech francouzských „prokletých básníků“,

zejména u Paula Verlaina, Stéphana Mallarméa a Arthura Rimbauda.3Jejich poezie

hýřila množstvím symbolů, jejichž prostřednictvím vyjadřovali své subjektivní nálady.

Výtvarní umělci byli těmito teoriemi uchváceni a následovali je. Asi největší vliv na ně


[…]


Městské muzeum Volyně
Výstava Alois Boháč - Miláčkové (kat. výst.), Městské muzeum
Volyně, 2009 - Karel Skalický, Alois Boháč - Miláčkové (kat.
výst.), Městské muzeum Volyně, 2009.

[Obr. 32] Alois Boháč, Překvapení (nedatováno), tužka, akvarel,
papír, 22 x 28 cm, Městské muzeum Volyně
Výstava Alois Boháč - Miláčkové (kat. výst.), Městské muzeum
Volyně, 2009 - Karel Skalický, Alois Boháč - Miláčkové (kat.
výst.), Městské muzeum Volyně, 2009.

[Obr. 33] Alois Boháč, U starých vrb (nedatováno), olej, plátno,
60 x 70 cm, Městské muzeum Volyně

Výstava Alois Boháč - Miláčkové (kat. výst.), Městské muzeum
Volyně, 2009 - Karel Skalický, Alois Boháč - Miláčkové (kat.
výst.), Městské muzeum Volyně, 2009.
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4 Zkratky

NG – Národní galerie Praha

ZPG – Západočeská galerie Plzeň

PNP – Památník národního písemnictví Praha
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5 Příloha

[Obr. 1] Alois Boháč, Z lovu (nedatováno),
olej, plátno, 72 x 57 cm, Městské muzeum
Volyně

[Obr.2]Alois,Boháč,Potvůrka,
(nedatováno),akvarel,papír,18x13,
Městské Muzeum Volyně
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[Obr. 3] Alois Boháč, Na houpačce (nedatováno), olej, plátno,
63 x 91 cm, Městské muzeum Volyně

[Obr.4] Alois,Boháč, Ráno (nedatováno),
akvarel, papír, 27,5 x 18 cm, Městské
muzeum Volyně
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[Obr. 5] Alois Boháč, Vodník, 1916, olej, plátno, 13 x 17 cm
Městské muzeum Volyně

[Obr. 6] Alois Boháč, Vodní u mlýna, 1915, olej,
plátno, 23 x 28 cm, Městské muzeum Volyně

[Obr. 7] Jaroslav Panuška, Vodník, před 1900, pastel, papír,
34,5 x 34 cm, PNP
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[Obr. 8] Alois Boháč, Vodník (nedatováno), akvarel, papír,
22 x 32 cm, Městské muzeum Volyně

[Obr. 9] Jaroslav Panuška,Vodník,
1898, pastel, papír, 34,5 x 34 cm,
PNP

[Obr. 10] Hanuš Schwaiger, Vodník
1886, tempera, dřevo, 58 x 28 cm, NG
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[Obr. 11] Maxmilián Pirner,Vodnik a [Obr. 12] Jaroslav Špillar, Vodník,
vily, 1896, pastel, papir, 54 x 122 cm, 1897-1898, olej, plátno, 111 x 77 cm
NG ZČG v Plzni

[Obr. 13] Alois Boháč, Pohádka (nedatováno), Olej, plátno,

62 x 90 cm, Městské muzeum Volyně
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[Obr. 14] Jan Preisler, Pohádka,
1902, olej, 101,5 x 79 cm, Galerie v
Ostravě

[Obr. 15] Alois Boháč, Drak (nedatováno),

akvarel, papír, 19 x 24 cm, Městské muzeum
Volyně

[Obr. 16] Alois Boháč, Král lže, olej, plátno, 36 x 53 cm,
Městské muzeum Volyně.
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[Obr. 17] Maxmilián Pirner, Gulliver
mezi skřítky, 1910, olej, plátno,
75,5 x 51,5 cm, Galerie Patrik Šimon

[Obr. 18] Hanuš Schwaiger, Polapený
skřítek,1895,18x13,5cm,NG

[Obr. 19] Josef Váchal,
Dřevoryt z cyklu Putování
malého elfa,1911, dřevoryt,
papír, 18 x 13 cm [Obr. 20] Alois Boháč, Chycený šotek

(nedatováno), olej, plátno, 60 x 60 cm, Městské
muzeum Volyně
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[Obr. 21] Alois Boháč, Čaroděj [Obr. 22] Jaroslav Panuška, Čarodějnice
(nedatováno), olej, plátno, 81 x 61 cm, 1900, ilustrace k Pohádce o třech
Městské muzeum Volyně podivných tovaryších V. Tilleho

[Obr. 23] Hanuš Schwaiger, Zaklínač, 1883, olej,
dřevěná deska, pero, tuš, papír, 41 x 61 cm, NG
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[Obr. 24] Alois Boháč, Čarodějnice [Obr. 25] Alois Boháč, Legenda
(nedatováno), olej, plátno, 72 x 52 cm, (nedatováno), olej, plátno, 84 x 63 cm
Městské muzeum Volyně Městské muzeum Volyně

[Obr. 26] Alois Boháč, Svatý Prokop
(nedatováno), olej, plátno, 55 x 49
cm, Městské muzeum Volyně
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[Obr. 27] Alois Boháč, Svatební košile
(nedatováno), uhel, papír, 55 x 70 cm,
Městské muzeum Volyně

[Obr. 28] Alois Boháč, Polednice [Obr. 29] Alois Boháč, U vody
(nedatováno), uhel, papír, 60 x 44,5 cm (nedatováno), tužka, papír 40 x 27,5 cm,
Městské muzeum Volyně Městské muzeum Volyně
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[Obr. 30] Alois Boháč, Starý Kamarád [Obr. 31] Alois Boháč, V údivu (nedatováno)
(nedatováno), tužka, papír, 29 x 23 cm, tužka, papír, 20 x 20 cm, Městské muzeum
Městské muzeum Volyně Volyně

[Obr. 32] Alois Boháč, Překvapení (nedatováno), tužka, akvarel,
papír, 22 x 28 cm, Městské muzeum Volyně
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[Obr. 33] Alois Boháč, U starých vrb (nedatováno), olej,
plátno, 60 x 70 cm, Městské muzeum Volyně