Posudek bakalářské práce Denisy Pavlíčkové Dílo Aloise Boháče v souvislosti s českým symbolismem

Alois Boháč patří k méně známým umělcům 1. poloviny 20. století. Přestože existuje k jeho tvorbě určitá literatura, kritická souhrnná monografie o jeho životě a díle chybí. Autorka si přirozeně neklade za cíl v rámci bakalářské práce tuto mezeru úplně zaplnit, ale soustředuje se především na zasazení Boháčovy tvorby do širšího proudu českého umění.

Z toho důvodu jsou první kapitoly věnovány evropskému a českému symbolismu. Autorka zde čerpá z knihy Otto Urbana, ale rovněž z ryze přehledových, více méně povrchních, nebo příliš obecných prací typu Pijoanových Dějin umění. Zde by bylo namísto hlubší seznámení se s literaturou, což by vedlo k hlubší interpretaci (kapitola má více méně charakter přehledu).

Je správné, že autorka zařadila kapitolu o pohádkové tvorbě českých symbolistních umělců, neboť tyto motivy byly klíčové i pro Boháče. Mohla si tak připravit vhodnou půdu pro interpretaci jeho děl, avšak to se jí povedlo pouze napůl. Její líčení je totiž příliš podrobné a je otázka, jak se pak skutečně propojuje s výkladem Boháčova díla. Navíc i zde je určitá diskrepance v literatuře: vedle titulů, které jsou namísto, zde chybí odkazy na některé zásadní texty.

Jádrem práce, které zabírá její druhou polovinu, je výklad Boháčovy tvorby na pozadí jeho života. Při kontextualizaci s jinými umělci je zásadní tezí autorky, že oproti např. Hanušovi Schwaigerovi, Janu Preislerovi aj. Boháč nikdy nepoužíval své pohádkové a fantazijní postavy pro vyjádření svého postoje k životu. Podle autorky jsou jeho skřeti, čarodějové projevem čisté radosti a naivity. (s. 28) Na jiném místě ovšem píše, že „Boháčova díla skrývají pod maskou komičnosti hlubší význam, jelikož jsou absolutním vyjádřením umělcových pocitů“. (s. 36) Totéž se opakuje na s. 48. Takovýchto nesrovnalostí je v práci více, a to proto, že se k vlastní podstatě Boháčova díla dostává velmi obtížně. Mimo jiné proto, že některé komparace končí na rovině popisu či u obecných charakteristik typu fantazijní, tajemný apod.

Jelikož autorka využila při studiu primárních archivních pramenů, přináší některé dosud neznámé informace, týkající se Boháčova života a recepce jeho tvorby. Dobové recenze ukazují, že pro jejich autory nebylo jednoduché Boháčovu tvorbu interpretovat; jejich názory často odrážejí určité obecnější dobové preference a ideologii, což mohlo být kriticky analyzováno (např. Harlasova rec. na s. 47).

Přes uvedené výtky práce Denisy Pavlíčkové splňuje požadavky, které jsou na bakalářskou práci kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou dobře.

V Praze 19. 5. 2017

doc. PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.